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Информация о результатах проверки отдельных вопросов 
финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства Северного сельского поселения за 2021 год, в т.ч. аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» за 2021 год и текущий период 2022 года

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Павловский район  на 2022 год  было проведено контрольное мероприятие «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства Северного сельского поселения за 2021 год, в т.ч. аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» за 2021 год и текущий период 2022 года».


По результатам проверки оформлен акт проверки от 30 ноября 2022 года, который подписан должностными лицами объекта проверки без разногласий. 


В ходе проверки установлены следующие нарушения и недостатки:
Постановлением от 27.12.2016 № 210 не определен порядок взаимодействия Предприятия и Администрации, регулирующий сроки представления Предприятием плана ФХД, сроки их рассмотрения и утверждения Администрацией.
В нарушение подпункта 1.3. пункта 1. Приложения к Постановлению от 27.12.2016 № 210 Предприятием не разработана Программа на 2021 год.
В нарушение подпункта 12 пункта 1 статьи 20 Федерального закона № 161-ФЗ, администрацией для МУП ЖКХ «Северное» не утверждены показатели экономической эффективности его деятельности на 2021 год.
Вследствие отсутствия установленных показателей плана (программы) ФХД Предприятия не представляется возможным сравнить фактические результаты деятельности Предприятия с плановыми.



В нарушение подпункта 4.2. пункта 4. Приложения к Постановлению от 27.12.2016 № 210, Предприятие за 2021 год предоставило в администрацию только бухгалтерскую (финансовую) отчетность (утвержденную главой), состоящую из следующих форм: бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, отчет о целевом использовании средств, отчет об изменении капитала, отчет о движении денежных средств. 

В нарушение пункта 9.1. раздела 9 Устава, пункта 2 приложения № 1 к Постановлению от 12.11.2021 № 115 МУП ЖКХ «Северное» не проводило обязательную ежегодную аудиторскую проверку независимым аудитором в отношении бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год.

В нарушение подпункта 3.7.1. пункта 3.7. раздела 3. Порядка предоставления субсидий № 135 и пункта 2.6. раздела 2. Порядка предоставления субсидий № 88 администрацией не приняты постановления об объявлении приема заявлений для проведения отбора получателей субсидии.

В нарушение подпункта 3.7.1. пункта 3.7. раздела 3. Порядка предоставления субсидий № 135 администрация не опубликовала в средствах массовой информации и не разместила на официальном сайте Северного сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» извещение о проведении конкурса.


В нарушение пункта 3.13. раздела 3. Порядка предоставления субсидий № 135 и пункта 2.15. раздела 2. Порядка предоставления субсидий № 88 постановления о результатах отбора конкретного получателя субсидии - МУП ЖКХ «Северное», администрацией поселения не приняты.


Вышеуказанные нарушения образуют признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.15.5 КоАП РФ.

По результатам контрольного мероприятия в адрес директора  МУП ЖКХ «Северное» и главы Северного сельского поселения направлены представления Контрольно-счетной палаты для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.


Кроме того, в связи с выявлением признаков административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.15.5 КоАП РФ, Контрольно-счетной палатой составлен протокол об административном правонарушении в отношении должностного лица -  главы Северного сельского поселения.

